Постановление Губернатора Ленинградской области от 05.05.2023 N 27-пг (ред. от 25.06.2024) "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N
757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756"

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 мая 2023 г. N 27-пг

О РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА N 757 "О МЕРАХ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ

В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА N 756"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Губернатора Ленинградской области

от 20.06.2023 N 37-пг, от 25.06.2024 N 42-пг)

В соответствии с пунктами 5 и 6 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N
757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756" (далее - Указ) постановляю:

Мера, установленная п. 1, принимается на срок до снятия режима (уровня базовой готовности), введенного п. 5
Указа Президента РФ от 19.10.2022 N 757.

1. Запретить использование беспилотных гражданских воздушных судов на территории
Ленинградской области, за исключением полетов, осуществляемых в соответствии с воздушным
законодательством Российской Федерации:

а) органами государственной власти, органами местного самоуправления (далее - уполномоченные
органы) и подведомственными им организациями, организациями по контрактам, договорам с
уполномоченными органами и подведомственными им организациями в рамках возложенных на них
функций;

б) организациями, обеспечивающими работу по государственным контрактам по государственному
оборонному заказу;

в) организациями, обеспечивающими функционирование объектов транспортной инфраструктуры,
топливно-энергетического комплекса;

г) организациями, осуществляющими деятельность по проектированию, строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

д) на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности на удалении 30 км и более от
контрольных точек аэродромов и 5 км и более от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения
полетов, специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный или местный
режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного пространства над местами проведения в
соответствии с Федеральным законом "О государственной охране" охранных мероприятий и над местами
проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и
официальных спортивных соревнований;

на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности на удалении от 10 до 30 км от
контрольных точек аэродромов и от 2 до 5 км от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения
полетов, специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный или местный
режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного пространства над местами проведения в
соответствии с Федеральным законом "О государственной охране" охранных мероприятий и над местами
проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и
официальных спортивных соревнований;

в зонах полетов беспилотных воздушных судов;

е) на основании решений, принятых Оперативным штабом Ленинградской области, образованным в
целях реализации на территории Ленинградской области Указа Президента Российской Федерации от 19
октября 2022 года N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756".

Дата печати: 10.07.2024  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 1

Постановление Губернатора Ленинградской области от 05.05.2023 N 27-пг (ред. от 25.06.2024) "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N
757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756"

Установить, что исключения, указанные в настоящем пункте, не освобождают пользователей
воздушного пространства от получения соответствующих разрешений и(или) лицензий и предоставления
необходимых для этого документов в случаях и в порядке, установленных действующим
законодательством Российской Федерации.

По требованию Федеральной службы охраны Российской Федерации в целях обеспечения
безопасности объектов государственной охраны и защиты охраняемых объектов все полеты беспилотных
гражданских воздушных судов над территорией Ленинградской области прекращаются.

1.1. Утвердить Порядок выдачи решений о возможности (невозможности) выполнения полетов
беспилотных гражданских воздушных судов на территории Ленинградской области согласно приложению к
настоящему постановлению.
(п. 1 в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области от 25.06.2024 N 42-пг)

2. Установить, что мера, установленная пунктом 1 настоящего постановления, принимается на срок
до снятия режима (уровня базовой готовности), введенного пунктом 5 Указа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Губернатора

Ленинградской области
от 05.05.2023 N 27-пг

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ РЕШЕНИЙ О ВОЗМОЖНОСТИ (НЕВОЗМОЖНОСТИ) ВЫПОЛНЕНИЯ

ПОЛЕТОВ БЕСПИЛОТНЫХ ГРАЖДАНСКИХ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(введен Постановлением Губернатора Ленинградской области

от 25.06.2024 N 42-пг)

1. Решение о возможности (невозможности) выполнения полетов беспилотных гражданских
воздушных судов (далее - решение, полеты) принимается Оперативным штабом Ленинградской области,
образованным в целях реализации на территории Ленинградской области Указа Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 года N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в
связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756" (далее - Оперативный
штаб), в отношении беспилотных гражданских воздушных судов, используемых для полетов, не указанных в
подпунктах "а" - "д" пункта 1 настоящего постановления.

2. Для получения решения пользователь воздушного пространства не позднее чем за 20 рабочих
дней до даты планируемого полета подает в Комитет Ленинградской области по транспорту (далее -
Комитет) запрос на выдачу разрешения на выполнение полета беспилотного гражданского воздушного
судна по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и прилагаемые к нему документы,
указанные в пункте 3 настоящего Порядка (далее - запрос, заявитель).

3. К запросу прилагаются следующие документы:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если заявителем является физическое
лицо);

б) копия доверенности, выданная в порядке, установленном гражданским законодательством
Российской Федерации, в случае если запрос подается представителем заявителя;

Дата печати: 10.07.2024  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 2

Постановление Губернатора Ленинградской области от 05.05.2023 N 27-пг (ред. от 25.06.2024) "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N
757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756"

в) согласие на обработку персональных данных и их распространение в соответствии с требованиями
Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", в отношении заявителей -
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей;

г) планируемый маршрут полета;

д) копия правоустанавливающего документа на беспилотное гражданское воздушное судно;

е) копия уведомления о постановке на учет беспилотного гражданского воздушного судна в случаях,
если беспилотное гражданское воздушное судно подлежит учету в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

4. Запрос и прилагаемые к нему документы регистрируются Комитетом не позднее одного рабочего
дня, следующего за днем их получения.

5. При наличии оснований для отказа в приеме запроса и прилагаемых к нему документов, указанных
в пункте 7 настоящего Порядка, Комитет в течение двух рабочих дней с даты их регистрации, направляет
заявителю способом, указанным в запросе, уведомление об отказе в приеме запроса и документов с
указанием оснований, послуживших для такого отказа.

6. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме запроса и прилагаемых к нему документов
Комитет осуществляет:

сбор, анализ и обобщение информации, содержащейся в запросе и прилагаемых к нему документах;

подготовку материалов для их рассмотрения на заседании Оперативного штаба;

представление материалов в Оперативный штаб в порядке и в сроки, установленные Положением об
оперативном штабе Ленинградской области, утвержденным постановлением Губернатора Ленинградской
области от 11 апреля 2024 года N 28-пг.

7. Основаниями для отказа в приеме Комитетом запроса и прилагаемых к нему документов являются:

а) несоответствие запроса форме, установленной приложением 1 к Порядку;

б) неполнота (недостоверность) информации, содержащейся в запросе и прилагаемых к нему
документах;

в) представление документов не в полном объеме;

г) нарушение срока представления запроса, установленного пунктом 2 настоящего Порядка;

д) обращение за выдачей решения неуполномоченного лица.

8. Оперативный штаб не позднее чем за пять рабочих дней до даты планируемого полета
рассматривает запрос и прилагаемые к нему документы и принимает соответствующее решение, которое
оформляется протоколом Оперативного штаба.

9. Выписка из протокола Оперативного штаба Ленинградской области в течение одного рабочего дня
со дня оформления протокола Оперативного штаба направляется в Комитет.

Комитет не позднее двух рабочих дней с даты получения выписки из протокола заседания
Оперативного штаба:

выдает заявителю способом, указанным в запросе, решение о возможности (невозможности)
выполнения полета беспилотного гражданского воздушного судна по форме согласно приложению 2 к
настоящему Порядку;

уведомляет с официального адреса электронной почты Комитета (transportlo@lenreg.ru) о принятом
Оперативным штабом решении региональный центр Единой системы организации воздушного движения
Российской Федерации на официальный адрес электронной почты spbzc@sz.gkovd.ru.

Приложение 1
к Порядку...

Дата печати: 10.07.2024  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 3

Постановление Губернатора Ленинградской области от 05.05.2023 N 27-пг (ред. от 25.06.2024) "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756"

ЗАПРОС
пользователя воздушного пространства на выдачу разрешения на выполнение полета

беспилотного гражданского воздушного судна

N
п/п

Учетный
(регистрационный)

номер и
принадлежность

БВС

Тип
БВС

Максимальная
взлетная масса

БВС

Цель
полета

Максимальная
высота полета

Аэродром
(посадочная
площадка)

вылета,
точка

запуска БВС

Дата,
время
вылета

Аэродром
(посадочная
площадка)
посадки,

точка
посадки БВС

Дата,
время

посадки

Дополнительная
информация

Приложение. Документы, указанные в пункте 3 Порядка выдачи решений о возможности (невозможности) выполнения полетов
беспилотных гражданских воздушных судов на территории Ленинградской области, утвержденного постановлением Губернатора
Ленинградской области от 25 июня 2024 года N 42-пг, на _____ л.

Результаты рассмотрения запроса прошу:
а) выдать при личной явке в Комитет Ленинградской области по транспорту;
б) направить на электронную почту __________________.

М.П.
(при наличии)

Руководитель организации, владелец
беспилотного гражданского воздушного судна (БВС)

(подпись) (инициалы, фамилия)

"___" ____________ 202_ г.

Дата печати: 10.07.2024  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 4

Постановление Губернатора Ленинградской области от 05.05.2023 N 27-пг (ред. от 25.06.2024) "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года N 756"

Приложение 2
к Порядку...

РЕШЕНИЕ N ______
о возможности (невозможности) выполнения полета беспилотного гражданского воздушного судна

N
п/п

Учетный
(регистра
ционный)
номер и

принадлежно
сть БВС

Тип
БВС

Макси
мальная
взлетная

масса
БВС

Цель
полета

Макси
мальная
высота
полета

Аэродром
(посадочная
площадка)

вылета,
точка запуска

БВС

Дата,
время
вылета

Аэродром
(посадочная
площадка)
посадки,

точка
посадки БВС

Дата,
время

посадки

Решение,
принятое по
результатам

рассмотрения
запроса о

возможности
(невозможности)

выполнения
полета

беспилотного
гражданского

воздушного судна

Дополнитель
ная

информация

Основание: выписка из протокола Оперативного штаба Ленинградской области от __________ N_______

Председатель Комитета Ленинградской области по транспорту

(подпись) (инициалы, фамилия)

"___" ____________ 202_ г.

Дата печати: 10.07.2024  Система КонсультантПлюс: Санкт-Петербург и Ленинградская область  Лист 5